
DECRETO Nº 9.521
DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021

ALTERA O ANEXO ÚNICO DO DECRETO
Nº 9.508,  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
QUE REAJUSTA OS VALORES DA TABELA
DE  HONORÁRIOS  ADVOCATÍCIOS  DO
CONVÊNIO QUE INTEGRA A LEI Nº 3.000,
DE 17 DE JULHO DE 2014, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO  SANTOS,  Prefeito  Municipal  de  Santos,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 9.508, de 24 de
novembro de 2021, fica substituído pelo Anexo Único deste decreto.

Art.  2º Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  da
publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de novembro de 2021.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de dezembro de 2021.

ROGÉRIO SANTOS
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 08 de dezembro de 2021.

RODRIGO SALES
Chefe do Departamento

         

PA 38633/2018-39
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                1



ANEXO ÚNICO

TABELA DE HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS - CONVÊNIO 

JUÍZO CÍVEL Valor Máximo Valo Mínimo

01. Ações Ordinárias R$ 1.494,67 R$ 747,34
02.  Execuções  e  Defesas  em Execuções  (exceto  em
Alimentos)

R$ 934,17 R$ 560,51

03. Embargos de Terceiros R$ 1.121,00 R$ 622,78
04.  Procedimentos  Especiais  Voluntários  e
Contenciosos
(exceto  Interdição,  Tutela,  Curatela,
Inventário/Arrolamento,  Embargos  de  Terceiro,  e
Possessórias - imóvel de até 2500 UFESPs)

R$ 934,17 R$ 560,47

05. Anulação e Retificação de Registro Civil R$ 747,34 R$ 373,89
06. Despejo e Revisional de Aluguel R$ 747,34 R$ 373,89
07. Mandado de Segurança R$ 1.494,67 R$ 747,34
08.  Cautelares  (exceto  alimentos  provisionais,
arrolamento e posse em nome de nascituro)

R$ 747,34 R$ 373,66

09.  Inventários  e  Arrolamentos  (bens  até  2500
UFESPs)

R$ 1.121,00 R$ 622,78

10. Divórcio Consensual R$ 560,51
11. Divórcio Litigioso R$ 1.494,67 R$ 747,34
12. Alimentos (inclusive oferecimento) R$ 560,51
13. Revisional de Alimentos R$ 934,17 R$ 467,08
14. Execução de Alimentos (qualquer rito) R$ 373,66
15. Investigação de Paternidade R$ 1.494,67 R$ 747,33
16. Interdição, Tutela ou Curatela R$ 560,51 R$ 280,25
17. Posse em Nome de Nascituro (quinhão de até 2500
UFESPs)

R$ 560,51 R$ 280,25

18.  Regulamentação  de  Visitas  e  Guarda
Compartilhada

R$ 934,17 R$ 560,51

19. Emancipação Judicial, Outorga e Consentimento R$ 560,51 R$ 280,25
20. Alvará R$ 373,66
21. Nomeação como Curador Especial R$ 279,50
22. Anulação de Casamento R$ 1.494,67 R$ 747,34
23.  Medidas  Protetivas  Lei  Maria  da  Penha  (como
principal)

R$ 934,17 R$ 467,08

PA 38633/2018-39
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                2



JUÍZO CRIMINAL Valor Máximo Valor Mínimo

01. Defesa em Processo de Rito Ordinário ou Especial
até julgamento final

R$ 1.121,00 747,34

02.  Defesa  em  Processo  de  Rito  Sumário  até
julgamento final

R$ 934,17 R$ 467,08

03. Defesa em Processo de Competência do Tribunal
do Júri

R$ 2.615,67 R$ 1.307,83

04. Assistente do Ministério Público R$ 747,34 R$ 373,66
05. Advogado do Requerente em Queixa Crime R$ 934,17 R$ 467,08
06. Habeas Corpus até trânsito em julgado R$ 747,34 R$ 373,66
07. Revisão Criminal R$ 934,17 R$ 467,08
08. Pedido de Reabilitação R$ 934,17 R$ 467,08
09.  Qualquer  procedimento  em fase  de  execução de
penal

R$ 560,51 R$ 280,25

VARA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE Valor Máximo Valor Mínimo

01. Qualquer procedimento cível ou criminal, inclusive
como curador especial

R$ 747,34 R$ 373,66

JUIZADO ESPECIAL Valor Máximo Valor Mínimo

01. Qualquer procedimento cível ou criminal R$ 560,50

ATUAÇÃO ADMINISTRATIVA JUNTO À COMINQ Valor Máximo Valor Mínimo

01.  Atuação como advogado dativo  ou  advogado de
servidor hipossuficiente

R$ 498,23

PLANTÕES JUDICIÁRIOS Valor Único

01. Plantões de 05 (cinco) horas R$ 498,23 

PA 38633/2018-39
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                3


